mos constituentes parochiale territorum dictae ecclesiae derelictas et dirutas praebendas constitutas ex decimis parochialibus notabilissime diminutas, ecclesiae fabricam sensim fieri detriorem, oratores impares ad subeundum incommodum propter nives et aestum hiberno et aestivo tempore ascendendi montem ad peragenda divina officia, hisce de causis in sancta visitatione pluries decreverunt: instantum apud Sanctam Sedem pro gratia translationis huius collegiae. Cum vero pro lapsu temporis maior semper necessitas urgeret, bonae memoriae R. P. Brizzuela assumptus ad regimen Ecclesiae Giennensis sub annum 1696 e re sua censuit, attenta paupertate ecclesiae et capituli, translatiōnem promovere, cumque fierit nequirit ad civitatem Beacensem, eo quod ecclesiae ibi erectae sunt parvae, neque ita decentes, ut collegiata insignis constitui possit, statuit eam transferre ad parochiam ecclesiam Sancti Michaelis civitatis de Anduxar, quae nobilissima est civitas, nulla inibi erecta reperitur collegiata, et dicta parochialis ecclesia ultra Priorem seu curatum habet instituta, duo praestimonia, unum beneficium servitorium, septuaginta cappellanias, quarum viginti habent adnexum onus residentiae in ipsa parochiali ecclesia, ita ut translatio peragi posse videbatur decentissime; praesertim quatenus Prioratus erigeretur in dignitatem et beneficium servitorium in canonicatum; tunc enim ecclesia collegiata constituta fuisset quinque dignitatibus, novem canonicatibus et viginti beneficiatis, qui divina officia in dicta ecclesia peregissent praeter confraternitatem Sanctissimi Sacramenti ibi erectam, quae decentiam hujus translationis augere videbatur. Hisce omnibus respectibus praeformatus Episcopus motu proprio suisque sumptibus et expensis, extractis Decretis, omnibus editis in sacris visitationibus, etiam a suis predecessoribus examinatis formiter testibus super urgentissimis causis translationem suadentibus transmisit Romam actorum processum Vito Angelo Cavalletti ejus agenti et causarum patrono, cui

²² Obispo de Jaén desde el 17 de diciembre de 1847 hasta el 21 de julio de 1854, en que falleció. R. RITZLER - P. SEFRIN, *Hierarchia Catholica medii et recentioris aevi*, VIII, Patavii 1979, 286; MONTIJANO, *Historia*, 183-185.

praecepit ut omnibus iis, quae ex dicto processu resultabant, deductis, instaret apud Sanctam Se- dem, pro gratia translationis. Promota instantia coram Sacra Congregatione Concilii nomine Pro- motoris Fiscalis Curiae Episcopalis Giennensis, citatis interesse habentibus eique nihil in facto coram Sacra Congregatione in oppositum deduc- centibus, imo Capitulo Cathedralis Ecclesiae Giennensis et Beacensis, expresse consentientibus, ut resultat ex annexa scriptura, «Utique emi», ubi citatur summarium, concordata fuerunt duo dubia; alterum, an sit locus transla- tionis ecclesiae collegiatae de Alcazar; alterum, an facienda sit ad parochiale ecclesiam Sancti Michaelis de Anduxar cum erectione Prioratus in dignitatem, et cappellaniae in canonicatum, vel potius ad aliam ecclesiam Bajacemsis [sic] civitatis. Et exarata quoque fuit informatio facti- cum summario iurium typo data sub annum 1705. Antequam vero causa describeretur in folio, cum denunciatus fuisset praefato Cavalleti obitus Episcopi Giennensis, cuius sumptibus et expensis promovebatur instantia, causa quievit, nec reassumta impetratio huius gratiae ob pau- pertatum oratorum. Cum vero post aliquot annos necessitas translationis urgeret ad extremum propter disminutionem praebendarum et deteri- rationem fabricae ecclesiae minitantis ruinam sibique oratores statuisserint instantiam prosequi, contigit obitus praefati Viti Angeli Cavalleti et non obstante quod ex parte oratorum adhibitae fuerunt omnes possibles diligentiae apud eius haeredes et alias ad perquirendam causae positionem et signanter originalem vel copiam volu- minosi processus filiorum supra quingentorum nihil propemodum datum est invenire, excepto spolio ejusdem processus, in quo acta non sunt transcripta, sed tantum breviter enunciata, cum indicatione folii, quod Sanctitati Vestrae humiliatur adnexum, ac unicam scripturam typis da- tam, absque eo quod saltem summarium, in quo fere omnia acta cum relatione Episcopi transcri- ta erant inveniri potuerit, quae pariter Scriptura Sanctitati vestrae humiliatur, in eiusque fronte constat apertissime, quod instantia pro hujusmo- di gratia promovebatur zelo praefati Reverendissimi Episcopi ab eius promotore Fisci. Postre- mo reperta est copia antiqua litterarum memorati-

Episcopi ad praefatum Cavaletti quibus Praesul exponit urgentem necessitatem dictae translatio- nis his verbis: Tutte le tre cause sudette sono di grandissima importanza per il buon governo del Vescovato, e per il discarico di mia coscienza. Scrivo a D. Francesco Tornero che invii l'informazione di Mons. Nunzio sopra la trasla- zione della Collegiata di Baeza, che è di eguale importanza, e se Sua Santità arriva a intendere il tutto, non è possibile, che non si dia il rimedio necessario per tutte le sudette quattro cause. Spe- ro che Vostra Signoria le stia disponendo, per- che colle mie indisposizioni stò penando fino a vedere il fine delle medesime, e che Vostra Signoria mi liberi da questi pensieri così obliganti e precisi del mio ministero. Adhibitae sunt quo- que diligentiae exactissimae in secretaria et in archivio Sacrae Congregationis Concilii pro ori- ginali Processu et summario, nec quidquam in- ventum, ut possunt referre officiales eiusdem secretariae qui diligentias adhibuerunt. In hoc ergo statu rei, cum causa in Sacra Congregatio- ne prosequi nequeat, eo quod acta periere, et ex alia parte maior in diem necessitas urgeat pro gratia translationis, de qua adhuc sufficienter constat ex annexis spolio Processus et scriptura typis data. Accedat rursus notabilissima circuns- tantia facti, quod Senatus Populusque de An- duxar in desiderio et spe proxima huius transla- tionis, plura et conspicuae summae reliquerint legata pia pro augmento dotationis dictae colle- giatae post expletam tamen ejus translationem ad eorum civitatem et pro annuis anniversariis. Hisce et aliis praerelatis causis undeaque ur- gentibus oratores transmiserunt et delegarunt Romam ad pedes Sanctitatis Vestrae unum ex canoniciis de gremio Ludovicum de Fresneda cum mandato procuraee authentico totius Capitu- li, ac de consensu mox defuncti Episcopi Gien- nensis, qui enixe vehementerque cupiebat, ut hujusmodi translatio ad dictam ecclesiam Sancti Michaelis de Anduxar omnino perficeretur, quemadmodum de his omnibus constat in dicto mandato procuraee et ex testimonialibus Capitu- li oratorum et respective Episcopi Giennensis exhibitur a praefato canonico delegato mense Januario proxime elapso in secretaria Sacrae Congregationis Concilii, humillimeque suppli-

cant Sanctitati Vestrae, quaetenus ex sua benignitate dignetur vel per se huiusmodi translatio-
nem decernere, seu minus commitere et manda-
re Episcopo Giennensi, ut jure delegato Sanctae
Sedis de causis dictae translationis cognoscat, ad
eamque procedat cum omnibus facultatibus ne-
cessariis et opportunis, vel si magis placet aliter
providere oratorum precibus, ut magis expe-
diens judicabit, qui admodum denuo provoluti
ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime suppli-
cant. Quare Nos igitur specialem ipsis dignitatibus
et canonicis ejusdem collegiatae et parochialis
ecclesiae Sanctae Mariae de Alcazar gratiam
facere volentes, et eorum singulares personas a
quibusvis excommunicationis, suspensionis et
interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuri-
ris et poenis a jure vel ab homine quavis occa-
sione vel causa latis, si quibus quomodolibet in-
nodatae existunt, ad effectum praesentium
dumtaxat consequendum harum serie absolven-
tes et absolutas fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, et lites publicae tranquillitati
ad Christi fidelium pietati et religioni plurimum detrimontosas, atque adeo dirimendas et considerantes, et cum omnia et singula in
praeinserto supplici libello contenta matura con-
sideratione expendissemus, omnium singularum
sententiarum, decisionum scripturarumque hinc
imo forsam editarum exhibitarumque, tenores,
ac litis et causae huiusmodi statum et merita et
alia quaecumque etiam specificam et individuam
mentionem et expressionem requirentia,
praesentibus pro plene et sufficienter expresis et
insertis habentes, motu proprio ac ex certa scientia et matura deliberatione nostris, de apostolicae
potestatis plenitudine litem et causam huiusmodi
pendentem in statu et terminis, in quibus de
praesenti reperientus, ad Nos harum serie
cum suis emergentibus annexis et connexis ab
ipsa Congregatione Venerabilium Fratrum Nostrorum
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium
Concilii Tridentini Interpretum, sive a quocumque
judge et tribunali avocamus, illamque sic
avocatam scientia, deliberatione et potestatis ple-
nitidine paribus paribus perpetuo suppressimus
et extinguimus, perpetuumque silentium impo-
nemus, necnon Tibi moderno et pro tempore
existenti Episcopo Giennensi tenore praesentium

auctoritate apostolica committimus et manda-
mus, ut, postquam omnia et singula in praesin-
serto supplici libello contenta vera esse, et transla-
tionem dictae collegiatae ecclesiae Sanctae
Mariae de Alcazar a memorata civitate Beacensi
ad parochialem ecclesiam sub invocatione Sancti
Michaelis civitatis de Anduxar faciendam in
majorem divini honoris cultum et incrementum
fore cessuram perspectum fuerit, primum au-
toritate nostra apostolica collegiatam ecclesiam
Sanctae Mariae omnino supprimas et extingas
etiam quoad denominationem collegiatae, reten-
to tam titulo ac nomine ecclesiae parochialis
Sanctae Mariae (nisi adeo ruinosa sit, ut penitus
destruenda et solo aequanda existimetur) atque
ipsam translationem tituli et nominis, necnon
omnium et singularem rerum Capitulum ejus-
dem collegiatae ecclesiae pertinentium unionem
et incorporationem facias, ita tamen ut parochialis
ecclesia Sancti Michaelis, ad quam transfer-
tur, unitur et incorporetur dicta collegiata Sanctae
Mariae, deinceps sit unum corpus, et
appelletur ecclesiae collegiata et parochialis
Sanctae Mariae et Sancti Michaelis et titulo in-
signis gaudeat. Deinde pari auctoritate prioratum
ecclesiae Sancti Michaelis in dignitatem ut
sint quinque dignitates, necnon unum benefi-
cium servitorum ejusdem ecclesiae Sancti Mi-
chaelis in ultimum canonicatum, et sint novem
canonicatus; et alias capellianas residentiales in
viginti beneficiatus erigas, statuas et perpetuo
confirmes; sed beneficiati sint sine voce ac voto
in capitulo dignitatum et canonicorum, ac sine
illis praerogativis, quibus capitulum huiusmodi
gaudere dignoscitur, et cum onere ipsis benefi-
ciatis imposito, ut in missis conventionalibus, quae
cum diacono et subdiacono celebrantur, tam-
quam diaconi et subdiaconi inserviant ipsis dig-
nitatibus et canonice atque assistant; quemad-
modum etiam in omnibus processionibus
aliisque functionibus ecclesiasticis per dignita-
tes et canonicos peragendis inservire et adsiste-
re debent; quippe qui eodem prorsus modo quo
dignitates et canonici tenentur, ad omnes cano-
nicas horas in choro persolvendas, aliaque mu-
nera ac ministeria obeunda electi erectique sunt
ac pariter tenentur. De ratione vero et ordine,
choro, missis, aliisque ecclesiasticis functionibus

inserviendi et adsistendi nihil addimus, sed arbitrio tuo tuorumque pro tempore successorum relinquimus quidquid praescribendum praecipiendumque est, ita tamen, ut quod semel praescriptu, praeceptumque fuerit, deinceps omnino servari, nec unquam, nisi auctoritate apostolica immutari possit. Ceterum per huiusmodi translationem, unionem, incorporationem et prioratus in dignitatem, beneficii servitorii in canoniciatum ac capellaniarum in beneficiatus erectionem volumus et declaramus nullum praeiudicium sive detrimentum iuribus tum apostolicae huius Sanctae Sedis quoad dignitatum et canoniciatum et quorumcumque beneficiorum in mensibus reservatis vacantium et affectionatum collationem ab ipsa Apostolica Sede faciendam tum iuribus, si qua fortasse sint, eorum qui iisdem sive ad dignitates et canoniciatus collegiae Sanctae Mariae sive ad prioratum, beneficium servitorum et cappellanias residentiales nominandi vel praesentandi ante huiusmodi translationem, incorporationem et erectionem gaudebant, illatum esse aut inferri debere, sed semper salva et integra remanere. Denique tibi moderno et pro tempore existenti Episcopo committimus et mandamus, ut postquam omnia et singula hac in re, ut praemittitur, ordinanda, statuenda, praescribenda ac praecipienda fuerint ordinata, statuta, praescripta et praecpta declarares auctoritate apostolica (Nos enim omnes facultates ad hunc effectum necesarias et oportunas tibi tuisque successoribus ut praemittitur tribuimus et impertimur) eadem ordinata, statuta, praescripta et praecpta fuisse, esse ac fore, atque adeo omnino servari mandes, facias et cures. Decernentes easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque etiam ex eo quod quicumque cuiusvis status, gradus, ordinis, conditionis, praeminentiae vel dignitatis, seu alias specifica et individua mentione et expresione digni in praemissis quomodolibet ius vel interesse habentes seu habere pretendententes iisdem praemissionis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, intimati aut auditii fuerint, tametsi suorum indultorum vel privilegiorum vigore consentire, seu vocari, citari, intimari et audiri semel vel pluries quo quomodo debuissent, aut ex alia quacumque juridica privilegiata et rationabili, ac

etiam tali quae ad efectum validitatis praemissionis necessario exprimenda foret, causa, occasione, colore, praetextu, titulo etiam oneroso et capite etiam in corpore juris clauso, etiam enormous enormissime et totalis lesionis ullo unquam tempore de subrepcionis vel obreptionis aut nullitatis vicio seu intentionis nostrae, vel interesse habentium consensus, alliove quodlibet etiam maximo substantiali, esentiali, formal, aut incogitato defectu notari, impugnari, infringi, invalidari, retractari, rescindi, in controversiam revocari, at terminos juris reduci seu adversus illas aperitionis, oris, restitutionis in integrum alliudque quodcumque juris facti vel gratiae remedium intentari vel impetrari, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concessu quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iubare nullatenus posse, sed easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque semper et perpetuo firma, valida et efficacia existere et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere debere, et ab omnibus ad quos specta et pro tempore quandocumque expectavit inviolabiliter et inconcusse observari; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales etiam de latere legatos, et huius Sanctae Sedis nuntios necnon quascumque eorumdem Cardinalium Congregationes, et quovis alios qualibet auctoritate, praeminentia et potestate fungentes et quandocumque functuros sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et autoritate iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit atentari. Non obstantibus praemissionis necnon Concilii Lateranensis uniomes perpetuas prohibentibus ac nostra et Cancellariae Apostolicae regula de jure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et quatenus opus sit utriusque ecclesiae Sanctae Mariae et Sancti Michaelis etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate allis roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concesis, confirmatis et innovatis.

Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et suficiente expreſis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis allias in suo robore permansuri et ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat ſpecialiter et expreſe derogamus, ceterisque contrariis quibuscum-